
                                                          LL ii cc ee oo   SS cc ii ee nn tt ii ff ii cc oo   SS tt aa tt aa ll ee   
                                                        ““ AA ..   VV aa ll ll ii ss nn ee rr ii ””                                                                          
                                                                         * Liceo Scientifico  
                                                                         * Liceo Scientifico - opzione  scienze applicate 

                                                                         * Liceo Linguistico 
                 Certificazione qualità   Committed to Excellence in Europe                        

 Agenzia formativa c/o Regione Toscana – cod. accreditamento LU0639 

________________________________________________________________________________________________ 

Sede: Via delle Rose, 68 -  55100 LUCCA   Tel. 0583-58211 - Fax 0583-418619  - PEC: lups01000c@pec.istruzione.it 

c.f. 80006590469   -  c.m. LUPS01000C   -  www.liceovallisneri.it  -   e-mail  segreteria:   segreteria@liceovallisneri.it 
Dirigente scolastico: dirigente@liceovallisneri.it  - DSGA: dsga@liceovallisneri.it 

 

 

 

Prot. n. 4928/C24a 

Lucca, 30 luglio 2014 
 

AVVISO PUBBLICO 

 

PROCEDURA COMPARATIVA  

PER AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI PSICOLOGO  

PER SPORTELLO D’ASCOLTO DEGLI STUDENTI NEL CONTESTO 

DELLA VITA SCOLASTICA 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO quanto stabilito nel POF 2014-15 che prevede in questo Liceo uno Sportello Psicologico a 

supporto degli studenti nell’ambito del Progetto Educazione alla salute e alla legalità; 

 

VISTI i positivi riscontri delle esperienze degli anni precedenti e l’esigenza di dare continuità a tale 

supporto; 

 

CONSIDERATO che questo Liceo necessita di un professionista esperto, in qualità di Psicologo, 

che possa condurre l’attività di ascolto; 

 

CONSIDERATA la mancanza di personale interno con specifica professionalità; 

 

VISTO il D.I. 44/2001, e in particolare gli art. 32, 33, 40, che consente la stipula di contratti di 

prestazione d’opera intellettuale con esperti per particolari attività; 

 

DISPONE 

 

La seguente Lettera, e contemporaneo Avviso Pubblico, per la selezione di candidati per l’incarico 

professionale relativo a “Psicologo per lo sportello di ascolto a scuola”, con invito a presentare la 

propria offerta per il servizio indicato in oggetto, la cui esecuzione sarà regolata dalle condizioni 

contrattuali allegate alla presente. 

Il servizio consiste nella gestione dello Sportello di Ascolto a scuola in rapporto con gli studenti al 

fine di sostenere le migliori condizioni di relazione per l’azione educativa, con l’eventuale supporto 

ai consigli di classe nei casi particolari. 

L’impegno orario annuale complessivo dovrà articolarsi in non meno di 100 ore, secondo una 

calendario da concordare fra le parti, con eventuale proroga in caso di necessità nel corso dell’anno 

scolastico.   

 

PERIODO DI SVOLGIMENTO DELL’ATTIVITA’ 

Anno scolastico 2014/15, con cadenza periodica, in orario da concordare con il Dirigente 

Scolastico.  



                                                          LL ii cc ee oo   SS cc ii ee nn tt ii ff ii cc oo   SS tt aa tt aa ll ee   
                                                        ““ AA ..   VV aa ll ll ii ss nn ee rr ii ””                                                                          
                                                                         * Liceo Scientifico  
                                                                         * Liceo Scientifico - opzione  scienze applicate 

                                                                         * Liceo Linguistico 
                 Certificazione qualità   Committed to Excellence in Europe                        

 Agenzia formativa c/o Regione Toscana – cod. accreditamento LU0639 

________________________________________________________________________________________________ 

Sede: Via delle Rose, 68 -  55100 LUCCA   Tel. 0583-58211 - Fax 0583-418619  - PEC: lups01000c@pec.istruzione.it 

c.f. 80006590469   -  c.m. LUPS01000C   -  www.liceovallisneri.it  -   e-mail  segreteria:   segreteria@liceovallisneri.it 
Dirigente scolastico: dirigente@liceovallisneri.it  - DSGA: dsga@liceovallisneri.it 

 

 

 

MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE 

I soggetti interessati alla candidatura dell’incarico professionale “Psicologo per sportello d’ascolto a 

scuola” sono invitati a presentare a questo Liceo, la seguente documentazione: 

 

1) Domanda di partecipazione alla procedura di selezione e contestuale dichiarazione sottoscritta 

dal soggetto interessato all’incarico nominativo, nelle forme e con le modalità di cui al D.P.R. 

28.12.2000, n. 445, relativamente ai dati anagrafici e al possesso dei requisiti necessari e 

obbligatori per l’espletamento dell’incarico in oggetto, con specifico riferimento a: 

a) conseguimento della Laurea di 2° livello (specialistica) in Psicologia,  oppure Laurea 

secondo il vecchio ordinamento o equiparata alla Laurea di 2° livello sopra indicata, con 

votazione riportata; 

b) Iscrizione all’Albo degli Psicologi, con data di iscrizione; 

c) Abilitazione alla pratica clinica (psicoterapia). 

 

Alla domanda deve essere allegata la fotocopia di un documento di identità personale valido, ai 

sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000. 

 

2) Curriculum vitae, in formato europeo debitamente sottoscritto in tutte le pagine, da cui 

risultino: 

a) altri corsi di specializzazione, corsi di perfezionamento, master attinenti, rilasciati da 

Università o Enti accreditati; 

b) esperienze professionali, con l’indicazione degli incarichi e/o servizi prestati in attività 

lavorative analoghe, ovvero di sportello di ascolto e supporto psicologico, nelle scuole 

secondarie di secondo grado, indicando: 

(1) Periodo 

(2) Numero ore complessive dell’attività (in base al singolo contratto stipulato) 

(3) Attività svolta (indicando tipologia, destinatari, ecc.) 

(4) Ente committente 

c) esperienze di studio e professionali, con indicazione degli incarichi e/o servizi prestati in 

attività lavorative, in ambito analogo e comprovate, in Centri di Psicologia, a supporto e 

assistenza psicologica/gestione delle dinamiche relazionali per l’età adolescenziale; 

d) precedente esperienza presso questo Liceo. 

 

3) Costo orario, al netto dell’IVA o della ritenuta di acconto. 

 

TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

Il plico contenente la documentazione richiesta dovrà pervenire, recapitato direttamente o a mezzo 

posta tramite raccomandata, presso la sede di questo Liceo, entro e non oltre le ore 12.00 del 

giorno_26 agosto 2014. 

La domanda potrà essere recapitata anche tramite PEC nella medesima scadenza 

I plichi/PEC pervenuti oltre tale termine non saranno presi in considerazione.  

Il plico dovrà essere chiuso, sigillato e controfirmato sui lembi di chiusura, e recare all’esterno ben 

chiara la dicitura "Offerta per il servizio di sportello di ascolto e supporto psicologico”. 



                                                          LL ii cc ee oo   SS cc ii ee nn tt ii ff ii cc oo   SS tt aa tt aa ll ee   
                                                        ““ AA ..   VV aa ll ll ii ss nn ee rr ii ””                                                                          
                                                                         * Liceo Scientifico  
                                                                         * Liceo Scientifico - opzione  scienze applicate 

                                                                         * Liceo Linguistico 
                 Certificazione qualità   Committed to Excellence in Europe                        

 Agenzia formativa c/o Regione Toscana – cod. accreditamento LU0639 

________________________________________________________________________________________________ 

Sede: Via delle Rose, 68 -  55100 LUCCA   Tel. 0583-58211 - Fax 0583-418619  - PEC: lups01000c@pec.istruzione.it 

c.f. 80006590469   -  c.m. LUPS01000C   -  www.liceovallisneri.it  -   e-mail  segreteria:   segreteria@liceovallisneri.it 
Dirigente scolastico: dirigente@liceovallisneri.it  - DSGA: dsga@liceovallisneri.it 

 

 

La PEC dovrà avere come oggetto “"Offerta per il servizio di sportello di ascolto e supporto 

psicologico”. 
 

RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO 

Il Responsabile di procedimento è individuato nella persona del Direttore dei Servizi Generali 

Amministrativi, Dott.ssa Paola Pelli. 
 

CRITERI DI SELEZIONE 

La Commissione, presieduta dal Dirigente Scolastico (o da suo sostituto) vaglierà le domande 

pervenute e il possesso dei requisiti e stilerà una graduatoria comparativa di merito, comunicando 

l’esito della procedura di attribuzione dell’incarico a tutti i candidati concorrenti. 

La valutazione sarà effettuata in base al curriculum complessivo del candidato, al progetto 

presentato e al costo orario della prestazione: 
 

 Diploma di Laurea Specialistica di 2° livello o di Laurea Magistrale vecchio ordinamento con 

votazione 

 Iscrizione all’Albo degli Psicologi con data di iscrizione 

 Abilitazione alla pratica clinica (psicoterapia) 

 Altri corsi di specializzazione, corsi di perfezionamento post universitari, master attinenti 

rilasciati da Università e/o Enti accreditati 

 Esperienze professionali, analoghe e comprovate, in assistenza psicologica e sportello di ascolto 

nelle  scuole secondarie di secondo grado 

 Esperienze professionali in ambito analogo, e comprovate, in Centri di Psicologia pubblici e/o 

privati, a supporto e assistenza  psicologica/gestione delle dinamiche relazionali per l’età 

adolescenziale  

 Precedente esperienza presso questo Liceo 

 Costo orario, al netto dell’IVA o della ritenuta di acconto 
 

Per ogni criterio è previsto un punteggio, così come da TABELLA A allegata a questo Invito. 

L’Istituzione scolastica si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di 

una sola candidatura pervenuta, qualora pienamente corrispondente ai requisiti richiesti. 
 

TRATTAMENTO DATI 

Ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003, i dati personali forniti dai singoli candidati saranno raccolti e 

trattati per le finalità inerenti la gestione del rapporto di lavoro che si dovesse instaurare. Il 

conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti e dei titoli. 

L’interessato gode dei diritti previsti dalla norma di cui sopra e del diritto di accesso ai dati che lo 

riguardano 
 

PUBBLICITA’ 

Il presente avviso è pubblicato sul sito del Liceo Scientifico Statale A. Vallisneri. 

 

Il Dirigente scolastico 

prof.ssa Monica Ceccherelli 


